Дело № 1-124/2025

УИД 34RS0002-01-2025-000664-11

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 11 марта 2025 года

Дзержинский районный суд г. Волгограда 

в составе председательствующего судьи Пономарева Е.В.,

при секретаре судебного заседания Калининой О.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Дзержинского района г. Волгограда Чернышовой Т.В.,

подсудимой ФИО2 ФИО11

ее защитника – адвоката Бороховского В.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки г. Ленинград, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее профессиональное образование, в зарегистрированном браке не состоящей, имеющей на иждивении двоих малолетних и одного несовершеннолетнего ребенка, работающей дворником в ЖКС Дзержинского района г.Волгограда, невоеннообязанной, инвалидности не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ДД.ММ.ГГГГ ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут ФИО1 проходила мимо 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, где на поверхности земли возле указанного дома обнаружила банковскую карту банка АО «Т-Банк», привязанную к банковскому счету № с номером кредитного договора 0544989791, открытому на имя ранее ей незнакомой Потерпевший №1 в банке АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, которую Потерпевший №1 по собственной невнимательности потеряла возле указанного дома.

Подняв банковскую карту с земли, осмотрев ее и обнаружив, что вышеуказанная банковская карта на лицевой стороне оборудована специальным чипом, свидетельствующим о возможности производства бесконтактной оплаты приобретения товаров и услуг, то есть без введения специального пин-кода, который был неизвестен ФИО1, у ФИО1, которая понимала, что указанная банковская карта банка АО «Т-Банк» утеряна кем-либо из числа прохожих по адресу: 

<

адрес> «Б», и ей не принадлежит, а на банковском счете, привязанном к данной карте могут находиться денежные средства, которые также ей не принадлежат, возник единый продолжаемый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № с номером кредитного договора 0544989791, открытого на имя ранее ей незнакомой Потерпевший №1 в банке АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, посредством производства многократных бесконтактных оплат приобретения товаров путем использования похищенной ею банковской карты и прикладывания ее к терминалу оплаты для удовлетворения своих личных потребностей. При этом, ФИО1 не намеревалась искать собственника вышеуказанной банковской карты, а также предпринимать меры к ее возврату, в том числе и через правоохранительные органы. 

Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ранее незнакомой Потерпевший №1, и, желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 отправилась в магазин «Галерея Пива», расположенный по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес>, где, используя банковскую карту банка АО «Т-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1 и привязанную к банковскому счету № с номером кредитного договора 0544989791, открытому в банке АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 06 минут, приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму 167 рублей 00 копеек, путем бесконтактной оплаты, тем самым, тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета.

Убедившись, что на банковском счете имеются денежные средства, продолжая реализацию своего единого продолжаемого корыстного преступного умысла, ФИО1 направилась в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес>, где, используя банковскую карту банка АО «Т-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1 и привязанную к банковскому счету № с номером кредитного договора 0544989791, открытому в банке АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 10 минут, приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму 1 147 рублей 91 копейку, путем бесконтактной оплаты, тем самым, тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета. 

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого корыстного преступного умысла, ФИО1 направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «А», где, используя банковскую карту банка АО «Т-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1 и привязанную к банковскому счету № с номером кредитного договора 0544989791, открытому в банке АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 25 минут, приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму 959 рублей 92 копейки, путем бесконтактной оплаты, тем самым, тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета. 

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого корыстного преступного умысла, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «А», где, используя банковскую карту банка АО «Т-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1 и привязанную к банковскому счету № с номером кредитного договора 0544989791, открытому в банке АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 28 минут, приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму 909 рублей 93 копейки, путем бесконтактной оплаты, тем самым, тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета. 

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого корыстного преступного умысла, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «А», где, используя банковскую карту банка АО «Т-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1 и привязанную к банковскому счету № с номером кредитного договора 0544989791, открытому в банке АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 29 минут, приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму 1 559 рублей 96 копеек, путем бесконтактной оплаты, тем самым, тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета. 

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого корыстного преступного умысла, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «А», где, используя банковскую карту банка АО «Т-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1 и привязанную к банковскому счету № с номером кредитного договора 0544989791, открытому в банке АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 29 минут, приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму 999 рублей 99 копеек, путем бесконтактной оплаты, тем самым, тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета. 

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого корыстного преступного умысла, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «А», где, используя банковскую карту банка АО «Т-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1 и привязанную к банковскому счету № с номером кредитного договора 0544989791, открытому в банке АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 31 минуту, приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму 1 125 рублей 95 копеек, путем бесконтактной оплаты, тем самым, тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета. 

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого корыстного преступного умысла, ФИО1 направилась в магазин «Кегас», расположенный по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «Б», где, используя банковскую карту банка АО «Т-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1 и привязанную к банковскому счету № с номером кредитного договора 0544989791, открытому в банке АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 13 минут, приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму 1 372 рубля 05 копеек, путем бесконтактной оплаты, тем самым, тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета. 

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого корыстного преступного умысла, находясь в помещении магазина «Кегас», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «Б», где, используя кредитную банковскую карту банка АО «Т-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1 и привязанную к банковскому счету № с номером кредитного договора 0544989791, открытому в банке АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 39 минут, приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму 972 рубля 07 копеек, путем бесконтактной оплаты, тем самым, тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета. 

Таким образом, ФИО1 в период времени примерно с 22 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя кредитную банковскую карту банка АО «Т-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1 и привязанную к банковскому счету № с номером кредитного договора 0544989791, открытому в банке АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26, тайно похитила денежные средства в размере 9 215 рублей 86 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 значительный ущерб в размере 9 215 рублей 86 копеек.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в содеянном признала полностью, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась в силу ст. 51 Конституции РФ.

Подтвердила оглашенные на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, прогуливаясь по 

<

адрес>, на поверхности земли участка местности, расположенного около 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, она заметила пластиковую банковскую карту АО «Т-Банк», которую подняла и осмотрела. В ходе осмотра указанной банковской карты она обнаружила, что банковская карта обладает функцией бесконтактной оплаты (так как заметила, что в ней есть электронный чип) без введения специального кода. 

Осознавая, что обнаруженная ею банковская карта АО «Т-Банк» ей не принадлежит и скорее всего ее потерял кто-либо из прохожих лиц по 

<

адрес>, не желая сообщать об обнаружении указанной банковской карты в полицию или кому-либо еще, предположив, что на банковском счете обнаруженной ею банковской карты АО «Т-Банк» могут находиться денежные средства, примерно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у нее возник корыстный преступный умысел на тайное хищение денежных средств, которые могли находиться на банковском счете банковской карты АО «Т-Банк», путем оплаты различных товаров в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>.

С целью реализации преступного умысла примерно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она проследовала в магазин «Галерея Пива», расположенный по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес>, где выбрав товарно-материальные ценности, проследовала на кассу, после чего, осознавая, что обнаруженная ею банковская карта АО «Т-Банк» ей не принадлежит, не желая сообщать кому-либо из окружающих лиц о данном факте, удерживая ранее обнаруженную банковскую карту АО «Т-Банк» в правой руке примерно в 22 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, приложила указанную банковскую карту АО «Т-Банк», имеющую функцию бесконтактной оплаты, без введения специального кода, к терминалу оплаты, тем самым, осуществила покупку товарно-материальных ценностей на сумму 167 рублей 00 копеек.

Далее, осознав, что на банковском счёте обнаруженной банковской карты АО «Т-Банк» имеются денежные средства, она решила продолжить реализацию своего преступного умысла, после чего проследовала в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес>, выбрав товарно-материальные ценности, проследовала к кассе магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес>, и, удерживая ранее обнаруженную банковскую карту АО «Т-Банк» в правой руке примерно в 22 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, приложила указанную банковскую карту АО «Т-Банк», имеющую функцию бесконтактной оплаты, без введения специального кода, к терминалу оплаты, тем самым, осуществила покупку товарно-материальных ценностей на сумму 1 147 рублей 91 копеек.

Далее, осознавая, что на банковском счёте обнаруженной банковской карты АО «Т-Банк» имеются денежные средства, она решила продолжить реализацию своего преступного умысла, после чего проследовала в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «А», выбрав товарно-материальные ценности, проследовала к кассе магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «А», и, удерживая ранее обнаруженную банковскую карту АО «Т-Банк» в правой руке примерно в 22 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, приложила указанную банковскую карту АО «Т-Банк», имеющую функцию бесконтактной оплаты, без введения специального кода, к терминалу оплаты, тем самым, осуществила покупку товарно-материальных ценностей на сумму 959 рублей 92 копейки.

Далее, осознавая, что на банковском счёте обнаруженной банковской карты АО «Т-Банк» имеются денежные средства, она решила продолжить реализацию своего преступного умысла, после чего выбрав товарно-материальные ценности, проследовал к кассе магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «А», и, удерживая ранее обнаруженную банковскую карту АО «Т-Банк» в правой руке примерно в 22 часа 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, приложила указанную банковскую карту АО «Т-Банк», имеющую функцию бесконтактной оплаты, без введения специального кода, к терминалу оплаты, тем самым, осуществив покупку товарно-материальных ценностей на сумму 909 рублей 93 копейки.

Далее, осознавая, что на банковском счёте обнаруженной банковской карты АО «Т-Банк» имеются денежные средства, она решила продолжить реализацию своего преступного умысла, после чего выбрав товарно-материальные ценности, проследовал к кассе магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «А», и, удерживая ранее обнаруженную банковскую карту АО «Т-Банк» в правой руке примерно в 22 часа 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, приложила указанную банковскую карту АО «Т-Банк», имеющую функцию бесконтактной оплаты, без введения специального кода, к терминалу оплаты, тем самым, осуществив покупку товарно-материальных ценностей на сумму 1 559 рублей 96 копеек.

Далее, осознавая, что на банковском счёте обнаруженной банковской карты АО «Т-Банк» имеются денежные средства, она решила продолжить реализацию своего преступного умысла, после чего выбрав товарно-материальные ценности, проследовал к кассе магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «А», и, удерживая ранее обнаруженную банковскую карту АО «Т-Банк» в правой руке примерно в 22 часа 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, приложила указанную банковскую карту АО «Т-Банк», имеющую функцию бесконтактной оплаты, без введения специального кода, к терминалу оплаты, тем самым, осуществив покупку товарно-материальных ценностей на сумму 999 рублей 99 копеек.

Далее, осознавая, что на банковском счёте обнаруженной банковской карты АО «Т-Банк» имеются денежные средства, она решила продолжить реализацию своего преступного умысла, после чего выбрав товарно-материальные ценности, проследовал к кассе магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «А», и, удерживая ранее обнаруженную банковскую карту АО «Т-Банк» в правой руке примерно в 22 часа 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, приложила указанную банковскую карту АО «Т-Банк», имеющую функцию бесконтактной оплаты, без введения специального кода, к терминалу оплаты, тем самым, осуществив покупку товарно-материальных ценностей на сумму 1 125 рублей 95 копеек.

Далее, осознавая, что на банковском счёте обнаруженной банковской карты АО «Т-Банк» имеются денежные средства, она решила продолжить реализацию своего преступного умысла, после чего проследовала в магазин пива «Кегас», расположенный по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «Б», выбрав товарно-материальные ценности, проследовала к кассе магазина «Кегас», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «Б», и, удерживая ранее обнаруженную банковскую карту АО «Т-Банк» в правой руке примерно в 23 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, приложила указанную банковскую карту АО «Т-Банк», имеющую функцию бесконтактной оплаты, без введения специального кода, к терминалу оплаты, тем самым, осуществила покупку товарно-материальных ценностей на сумму 1 372 рубля 5 копеек.

Далее, осознавая, что на банковском счёте обнаруженной банковской карты АО «Т-Банк» имеются денежные средства, она решила продолжить реализацию своего преступного умысла, после чего выбрав товарно-материальные ценности, проследовал к кассе магазина «Кегас», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «Б», и, удерживая ранее обнаруженную банковскую карту АО «Т-Банк» в правой руке примерно в 00 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, приложила указанную банковскую карту АО «Т-Банк», имеющую функцию бесконтактной оплаты, без введения специального кода, к терминалу оплаты, тем самым, осуществив покупку товарно-материальных ценностей на сумму 972 рубля 7 копеек.

Далее указанную банковскую карту АО «Т-Банк» она выбросила по маршруту следования домой в сторону 

<

адрес>, после чего она проследовала по месту проживания. Больше указанную банковскую карту она не видела.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту проживания, в дверь ее квартиры постучался неизвестный ей мужчина, который, показав служебное удостоверение в развернутом виде, представился сотрудником полиции и сообщил, что она подозревается в совершении преступления и необходимо проехать в отдел полиции. После чего они проследовали в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. 

По прибытию в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, без какого-либо физического или психологического воздействия со стороны сотрудников полиции или иных лиц, она изъявила желание изложить обстоятельства совершенного преступления в явке с повинной. ДД.ММ.ГГГГ она собственноручно заполнила протокол явки с повинной, в котором изложила все обстоятельства совершенного ею преступления, а именно совершенного хищения денежных средств с банковского счета ранее похищенной банковской карты АО «Т-Банк» в период времени с 22 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ путем оплаты товарно-материальных ценностей в магазине различных торговых точках, расположенных в 

<

адрес> (Том 1 л.д. 135-141).

Помимо признательных показаний ФИО1, ее вина в совершении вменяемого преступления подтверждается оглашенными с согласия участников процесса показаниями потерпевшей и свидетеля, а также письменными доказательствами.

Так, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании, были оглашены показания представителя потерпевшей Потерпевший №1, данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что в ее пользовании имелась кредитная банковская карта АО «Т-Банк», номер счета и номер карты она не помнит, так как заблокировала данную кредитную банковскую карту, которую она открывала в мобильном приложении АО «Т-Банк» примерно ДД.ММ.ГГГГ и была доставлена курьером по месту ее жительства. Данную кредитную банковскую карту она хранила в кошельке, который она носила в сумке. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут она направилась в магазин «Фикс Прайс», расположенный на территории Качинского рынка в 

<

адрес>. Находясь в указанном магазине, она помнит, что доставала кошелек, чтобы взять дисконтную карту магазина и ее кредитная банковская карта АО «Т-Банк» находилась рядом с вышеуказанной картой. Далее, она направилась домой и больше кредитную банковскую карту не видела. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут, она находилась дома по месту ее жительства и увидела на своем сотовом телефоне уведомления о списании денежных средств с принадлежащей ей кредитной банковской карты АО «Т-Банк», после чего, она зашла в мобильное приложении банка и увидела, что в период времени с 22 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ с ее кредитной банковской карты осуществлялись оплаты за продукты в различных торговых точках неизвестным ей лицом на общую сумму 9 215 рублей 86 копеек. Данный ущерб для нее значительный, так как она постоянного источника дохода не имеет и подрабатывает вахтовым методом. На данный момент ей известно, что лицо, которое осуществляла оплаты с ее кредитной банковской картой является ФИО1. Также хочет сообщить, что ФИО1 возместила ей причиненный материальный ущерб путем перевода денежных средств на ее банковский счет в размере 15 500 рублей. В связи с чем претензий материального и морального характера к ФИО1 не имеет (Том 1 л.д. 71-74).

Из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает в должности старшего о/у ОУР ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> с 2020 года. В его должностные обязанности входит: раскрытие преступлений в дежурные сутки, выявление преступлений, проведение оперативно-поисковых мероприятий, учет преступлений на закрепленной за ним территории, прием заявлений от граждан о совершенных правонарушениях и преступлениях. Ему известно, что в производстве СО-3 СУ УМВД России по 

<

адрес> находится уголовное дело по факту хищения денежных средств с банковской карты АО «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, в общей сумме 9 215 рублей 86 копеек, а именно путем оплаты товарно-материальных ценностей в магазине «Галерея Пива», расположенном по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес>, на общую сумму 167 рублей примерно в 22 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ; в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес>, на общую сумму 1 147 рублей 91 копеек примерно в 22 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «А», на общую сумму 5 555 рублей 75 копеек ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 25 минут по 22 часов 31 минуту; в магазине «Кегас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «Б», на общую сумму 2 345 рублей 2 копейки в период времени с 23 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ. По данному уголовному делу он оказывал оперативное сопровождение, направленное на установление лица, причастного к совершению данного преступления.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению данного преступления может быть причастна ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где находилась ФИО1 Подойдя к ней, он показал служебное удостоверение и представился сотрудником полиции и сообщил, что ФИО1 подозревается в совершении преступления, они поехали с последней в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по 

<

адрес> в ходе беседы, ФИО1 сообщила, что причастна к совершению данного преступления и попросила предоставить ей чистый бланк протокола явки с повинной. В бланке протокола явки с повинной ФИО1 добровольно, без какого-либо воздействия с его стороны или со стороны других сотрудников, кратко изложила обстоятельства совершенного преступления, а именно в период времени с 22 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ путем оплаты товарно-материальных ценностей в различных торговых точках, расположенных в 

<

адрес>. Написанная ФИО1 явка с повинной была зарегистрирована и в последующем передана в СО-3 СУ УМВД России по 

<

адрес>. В ходе работы с ФИО1 какое-либо воздействие с его стороны или со стороны других сотрудников не оказывалось (Том 1 л.д. 28-31).

Оглашенные показания потерпевшей Потерпевший №1 и свидетеля Свидетель №1, являются последовательными, не противоречивыми, согласуются между собой и объективно подтверждаются иными доказательствами, в связи с чем, суд кладёт их в основу приговора.

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заявлением потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое завладело ее кредитной банковской картой и расплатилось картой в различных магазинах в период времени с 22 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 9 215 рублей 86 копеек (Том 1 л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому установлено и осмотрено место совершения преступления, которое расположено в помещении магазина «Галерея Пива» по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> (Том 1 л.д. 49-53);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому установлено и осмотрено место совершения преступления, которое расположено в помещении магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> (Том 1 л.д. 54-58);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому установлено и осмотрено место совершения преступления, которое расположено в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «А» (Том 1 л.д. 59-63);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому установлено и осмотрено место совершения преступления, которое расположено в помещении магазина «Кегас» по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «Б» (Том 1 л.д. 64-68);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому изъяты светокопии электронных чеков, свидетельствующих о возмещении материального ущерба Потерпевший №1, светокопии справки о движении денежных средств и светокопии электронных чеков, свидетельствующих о списании денежных средств (Том 1 л.д. 80-82);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому, осмотрены светокопии электронных чеков, свидетельствующих о возмещении Потерпевший №1 материального ущерба, светокопии справки о движении денежных средств и светокопии электронных чеков, свидетельствующих о списании денежных средств на 14 листах (Т. 1 л.д. 83-99);

- светокопией справки о движении средств АО «Т-Банк» на 2-х листах, согласно которым, в период времени с 22 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ совершено 9 оплат товарно-материальных ценностей на общую сумму 9 215 рублей 86 копеек (Том 1 л.д. 102-103);

- светокопией электронных чеков АО «Т-Банк» на 9 листах, согласно которым, в период времени с 22 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ совершено 9 оплат товарно-материальных ценностей на общую сумму 9 215 рублей 86 копеек (Том 1 л.д. 104-112);

- светокопией справки о задолженности АО «Т-Банк» на 01 листе, согласно которому, расчетный счет кредитной банковской карты АО «Т-Банк» № (Том 1 л.д. 113);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которой подозреваемая ФИО1 указала на магазин «Галерея Пива», расположенный по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес>, где она в 22 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ расплатилась кредитной банковской картой АО «Т-Банк» за товарно-материальные ценности на общую сумму 167 рублей. Далее ФИО1 указала на магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес>, где она в 22 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ расплатилась кредитной банковской картой АО «Т-Банк» за товарно-материальные ценности на общую сумму 1 147 рублей 91 копейку. Далее ФИО1 указала на магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «А», где она в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ расплатилась кредитной банковской картой АО «Т-Банк» за товарно-материальные ценности на общую сумму 5 555 рублей 75 копеек. Далее ФИО1 указала на магазин «Кегас», расположенная по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес> «Б», где она в период времени с 23 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ расплатилась кредитной банковской картой АО «Т-Банк» за товарно-материальные ценности на общую сумму 2 345 рублей 2 копейки (Том 1 л.д. 34-48).

Приведенные выше доказательства были получены в соответствии с требованиями законодательства, являются относимыми и допустимыми доказательствами по делу, которые в совокупности с другими доказательствами объективно указывают на причастность ФИО1 к совершению преступления, указанного в описательной части приговора.

Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, составлены надлежащими должностными лицами в пределах предоставленной им законом компетенции в соответствии с требованиями закона, оснований сомневаться в достоверности изложенных в указанных документах сведений у суда не имеется.

Осмотры мест происшествия, проверка показаний на месте, выемка, осмотр предметов проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, облечены в надлежащую процессуальную форму, в необходимых случаях с участием понятых, которые удостоверили своими подписями в соответствующих протоколах факт проведения того или иного следственного действия и правильность отражения его в протоколе, объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.

При этом не могут быть признаны в качестве доказательств и подлежит исключению из их числа протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> № (Том 1 л.д. 8), поскольку он получен с нарушениями требований уголовно-процессуального законодательства. 

В соответствии с ч. 1 ст. 142 УПК РФ заявление о явке с повинной – это добровольное сообщение лица о совершении преступления. 

В соответствии с положениями ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ лицам, участвующим в производстве процессуальных действий при проверке сообщения о преступлении, разъясняются их права и обязанности, предусмотренные УПК РФ, обеспечивается возможность осуществления этих прав в той части, в которой производимые процессуальные действия и принимаемые процессуальные решения затрагивают их интересы.

Однако, указанные требования закона не были выполнены. Процессуальные права, помимо ст. 51 Конституции РФ, ФИО1 не разъяснялись. Сведений о том, была ли ФИО1 обеспечена возможность осуществления этих прав до составления протокола явки с повинной, не имеется.

Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации определяет, что полученные в ходе проверки сообщения о преступлении сведения могут быть использованы в качестве доказательства при условии соблюдения положений статей 75 и 89 данного Кодекса (ч. 2 ст. 144), а доказательства, полученные с нарушением требований данного Кодекса, являются недопустимыми, не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных статей 73 (ст. 75).

При таких обстоятельствах, протокол явки с повинной является недопустимым доказательством, не имеет юридической силы и не может быть положен в основу приговора.

При этом суд отмечает, что признание данного протокола явки с повинной недопустимым доказательством не влечет за собой возникновение объективных сомнений в доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении преступления, так как она подтверждается совокупностью иных исследованных по делу доказательств, являющихся достаточными для вывода суда об установленных фактических обстоятельств дела.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО1 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. Исследованные доказательства в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба, с банковского счета. 

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимой, а также ее адекватное поведение в судебном заседании, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимой ФИО1 и о возможности, в соответствии со ст.19 УК РФ, привлечения к уголовной ответственности и назначении наказания за совершенное преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении подсудимой наказания, в соответствии со статьёй 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких, направленного против собственности, конкретные обстоятельства дела, личность ФИО1, которая ранее не судима, в зарегистрированном браке не состоит, на иждивении имеет малолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и несовершеннолетнего ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, хронических заболеваний не имеет, по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОП № МВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с пунктами «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие двоих малолетних детей у виновной, явку с повинной и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие на ее иждивении несовершеннолетнего ребенка, признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих подсудимой наказание, в соответствии со статьей 63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкий состав с учетом личности подсудимой и фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения положений статьи 64 УК РФ, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, руководствуясь ст. 60, ст. 61, ч. 1 ст. 62 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной, предупреждения совершения новых преступлений, с учетом обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, что будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимой ФИО1, её поведения после совершения преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает возможным назначить наказание в соответствии со статьёй 73 УК РФ без изоляции от общества, установив испытательный срок, в течение которого условно осужденная своим поведением должна доказать своё исправление и возложить на неё в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанности, которые будут способствовать её дальнейшему исправлению.

Принимая во внимание её материальное положение, оценивая достижимость целей наказания, суд полагает возможным дополнительное наказание в виде штрафа в доход государства не назначать.

Оснований для назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает, поскольку применение меры наказания в виде лишения свободы достаточно для осуществления контроля за осужденной.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос по вещественным доказательствам подлежит разрешению в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО13 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО2 ФИО14 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать осужденную ФИО2 ФИО15 после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном органе исполнения наказаний по месту своего жительства, один раз в месяц, согласно установленному уголовно-исполнительной инспекцией графику, являться на регистрацию в этот орган, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Контроль за поведением условно-осужденной возложить на Уголовно-исполнительную инспекцию Управления Федеральной службы исполнения наказания России по месту жительства осужденной.

Меру пресечения ФИО2 ФИО16 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а затем отменить.

Вещественные доказательства: светокопию справки о движении средств АО «Т-Банк» на 2 листах, светокопию электронных чеков АО «Т-Банк» на 9 листах, светокопию справки о задолженности АО «Т-Банк» на 1 листе, светокопии электронных чеков ПАО «Сбербанк» на 2 листах, хранящиеся при материалах уголовного, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Дзержинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае получения копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его вынесения, а также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья Пономарев Е.В.